PORTARIA Nº 079/CBMSC/2009, de 14 de abril de 2009.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  1º e 8º, da Lei Estadual nº
13.385, de 22 de junho de 2005, combinado com o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve
outorgar o Título Honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, às seguintes
personalidades, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou material da Corporação:

a) João Rodrigues – Prefeito Municipal de Chapecó;
b) Mauro Cândido dos Santos Rodrigues – Delegado Regional da Polícia Civil de SC;
c) Aquiles  César  Casarim  Silva  –  Auditor  Fiscal  da  Fazenda  Estadual  –  Regional  de

Chapecó;
d) Thiago Felipe Etges – Procurador-Geral do Município de Chapecó;
e) Jair Rissi – Empresário do ramo madeireiro do Município de São Lourenço do Oeste;
f) Edegar Acácio Malize – Empresário do ramo auto mecânico do Município de Xanxerê;
g) Genésio  Téo  –  Magnifico  Reitor  da  Universidade  do  Oeste  –  UNOESC  –  campus

Xanxerê;
h) Ademir José Gasperini – Secretário de Desenvolvimento Regional de Xanxerê;
i) João Carlos Grando – Secretário de Desenvolvimento Regional de São Miguel do Oeste;
j) Tarcísio Edmundo Hanauer – civil do Município de Guaraciaba;
k) Vunibaldo Rech – Prefeito Municipal de Itapiranga;
1) Ivo Schneiders – Presidente da Associação de Bombeiro Comunitário de Iporã do Oeste;
m) Celso Maldaner – Deputado Federal (Município de Maravilha);
n) Olmiro  Wendpap  –  ex-presidente  da  Associação  Intermunicipal  de  Bombeiros

Comunitários de São José do Cedro, Guarujá do Sul e Princesa;
o) Paulo Roberto Savaris – Prefeito Municipal do Município de Flor da Serra/PR;
p) João de Amorim – Membro fundador do Bombeiro Comunitário de Dionísio Cerqueira;
q) Hermes Barbieri – ex-presidente do Bombeiro Comunitário do Município de Cunha Porã
r) Valdir Tombini – empresário;
s) Belonir  Becker  –  Administrador  de  Empresas  –  da  ALIONS  ON  do  Município  de

Palmitos;
t) Emílio Ávila – Prefeito Municipal de Modelo;
u) Marcelo Volpato de Souza – Juiz de Direito Diretor do Fórum de Pinhalzinho;
v) Adir José Schmitz – Presidente da Associação Bombeiros Comunitários de Pinhalzinho;
w) Hélio Pedro Hoss Goodoy – Prefeito Municipal de São Carlos;
y) José Clodover Ferreira dos Santos – radialista.

Assina: Coronel BM - ALVARO MAUS - Comandante-Geral do CBMSC.